

گزارشی کوتاه از مراسم یادبود مرحوم دوکتور آرچین تکین (نجیب جعفری) در برلین

کانون فرهنگی تورکمن بنام ماغتیمقولي در برلین بمناسبت دومین ماه قتل فجیع این شخصیت فرهنگی خلق تورکمن ایران بین ساعات 13 و 16 روز 23 فورال در سالن " انجمن کولتور و همبستگی... ". مراسم یادبودی برگزار نمود که با صحبت دوکتور نصیر داده سیدی از بزرگان جوامع تورکمن در اروپا (بدنبال اعلام يك دقیقه سکوت) شروع شد. بگفته او مرحوم 29 سپتامبر 1954 متولد شده، از ازدواج اول (در انگلستان) دو فرزند بنامهای سائرا (15 ساله) و زمان (10 ساله) دارد که مادرشان با مراجعه بسفارت تورکمنستان در لندن (با ارسال نامه)، سپس بسفارت انگلستان در آشغابات (از طریق اینترنت) در راه روشن شدن علت جنایت مسولانه تلاش هائی دارد. و نیز به تلاشهای مشترک بر مطالعه و تحقیق علمی روی زبان تورکمنی اشاره کرد و از مسافرت مرحوم به آلمان و مراجعه یی دونفری به رئیس سوئدی الاصل دانشکدی شرق شناسی دانشگاه ماینز (پروفسور لاریسون) بطور مختصر و مفید یادی کرد، و مختصری هم درباره اوضاع و احوال کشورهای آسیای میانه، قفقاز و کشورهای جهان سوم در رابطه با پدیده های جنائی فجیع و عموماً از سر نوشت آنها در شرائط امروزی جهان اظهار نظر نمود. سپس شوهر خواهر مرحوم با تأکید بر سیاسی و ملی بودن مقاصد مرحوم در تغییر شغل و محل سکونت و تلاش او در راه تغییر مجدد محل سکونت در روزهای قبل از حادثه شوم صحبت نمود. در طول مراسم شعری از شاعر ملی تورکمن ماغتیمقولي خوانده شد و تیمور فارغ التحصیل هنرستان موسیقی تورکمنی دانک آتار اوز Da atar Öwez دو قطعه موسیقی (دوساز) تورکمنی را در دو نوبت نواخت.

قبل از پخش کوتاه کاست آموزش زبان تورکمنی مرحوم با صدای خودش (بدرخواست یکی از حضار در آخر مراسم) یکی از اعضای هیأت مدیره انجمن صحبت نمود. ابتدا اعلام کرد کتاب "تورکمنچه دیل بیلگی" مرحوم را که سال 1988 توسط تشکیلات فرهنگی "تورکمن دآب" (خودش بنیاد کرد) چاپ و نشر نمود را مطالعه کرده و با بررسی پیشگفتار آن میخواد حضار را با اندیشه های مرحوم آشنا کند. او در راه بیان چگونگی آشنائی خود با مرحوم اشاره ای کرد بشکل گیری چند نوع کانون " فرهنگی"، " فرهنگی و سیاسی" و غیره در تورکمنصحرا (بر اثر وجود نگرشهای متفاوت به نحوه ارتباط و پیوند نیروهای منطقه ئی و سراسری) و برگزاری کلاسهای آموزش زبان تورکمنی از جانب آنها در پاسخگوئی به استقبال گسترده خلق تورکمن ایران از شعار "أقو که ره ک خط که ره ک، تورکمنچه مکتب که ره ک"، و داوطلب شدن مرحوم در شرایط نبود افراد توانمند دیگر. در آخر گفت از نظر او بعد از انقلاب بهمن 1357 آموزش زبان تورکمنی در تورکمنصحرا را در واقع مرحوم دوکتور آرچین (نجیب) بنیانگذاری کرد.

در حاشیه قابل ذکر است که تلاش بعضی از افراد جوامع تورکمن در اروپا در راه عادی جلوه دادن قتل فجیع شخصیت فرهنگی خلق تورکمن ایران دوکتور آرچین تکین و اعضای خانواده (زن و بچه یی خردسالش) به همراه نشان دادن حساسیت بی مورد

برکنجکاوئیهای طبیعی نسبت به درک علل این جنایت وحشیانه و دلخراش و همچنین مخالفت با برگزاری مراسم بزرگداشت در شرایطی که خبر ناگوار قتل فجیع دوکتور آرچین تکین و اعضای خانواده (در عشق آباد) جوامع تورکمن در اروپا را بشدت تکان داده بود، دقت همه را بخود جلب نمود و مسأله شد.

هیأت مدیره کانون فرهنگی تورکمن بنام ماغتیمقولي(برلین)

26. 02. 2003